

ЗАКОН
Алтайского края

О внесении изменений в закон Алтайского края «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Алтайском крае»

Статья 1.

Внести в закон Алтайского края от 15 декабря 2002 года № 86-ЗС «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Алтайском крае» (Сборник законодательства Алтайского края, 2002, № 80, часть I; 2003, № 92, часть I; 2004, № 102, часть I, № 104, часть II; 2005, № 116, часть I; 2007, № 140, часть I; 2008, № 142, часть I, № 151, часть I; 2009, № 156, часть I, № 163, часть I; 2010, № 169, часть I; 2012, № 190, часть I; 2013, № 204, часть I; 2014, № 212, часть I, № 214, часть I, № 216, часть I; 2015, № 228; 2016, № 238; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 26 декабря 2016 года, 6 апреля 2017 года, 1 июня 2017 года, 6 сентября 2017 года) следующие изменения:

1) в пункте 7 статьи 4 слова «родителями и иными» заменить словами «родителями или иными»;

2) в статье 6 слова «родителям и иным» заменить словами «родителям или иным»;

3) дополнить статьей 6-1 следующего содержания:

«Статья 6-1. Ответственность за нарушение прав несовершеннолетних

Родители или иные законные представители несовершеннолетних, должностные лица органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних и иные лица несут ответственность за нарушение прав несовершеннолетних, а также за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Алтайского края.»;

4) часть 1.1 статьи 7 признать утратившей силу;

5) в части 5 статьи 8 слова «по делам несовершеннолетних и защите их прав» исключить;

6) в статье 9 в наименовании слова «, создаваемые органами местного самоуправления муниципальных образований, наделенных статусом городского

округа или муниципального района» заменить словами «муниципальных районов и городских округов»;

7) в статье 10-1 в наименовании слово «комиссий» заменить словом «комиссии»;

8) в статье 10-2:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) рассматривают вопросы, связанные с отчислением несовершеннолетних обучающихся из организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», и иные вопросы, связанные с их обучением;»;

б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) обеспечивают оказание помощи в бытовом устройстве несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы либо вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений, содействие в определении форм устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, оказание помощи по трудоустройству несовершеннолетних (с их согласия), а также осуществление иных функций по социальной реабилитации несовершеннолетних, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и законодательством Алтайского края;»;

в) дополнить пунктом 4.1:

«4.1) обеспечивают оказание помощи в трудовом и бытовом устройстве несовершеннолетних, состоящих на учете в уголовно-исполнительных инспекциях;»;

г) в пункте 6 слова «с согласия родителей (законных представителей)» заменить словами «при наличии согласия родителей или иных законных представителей несовершеннолетних»;

д) в пункте 9 слово «воспитательного» исключить;

е) абзац первый пункта 12 изложить в следующей редакции:

«12) согласовывают представления (заключения) администраций специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа, вносимые в суды по месту нахождения указанных учреждений;»;

ж) пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) осуществляют иные полномочия, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и законодательством Алтайского края.»;

9) в статье 12:

а) в пункте 4 слова «родителей и иных» заменить словами «родителей или иных»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) при наличии согласия родителей или иных законных представителей несовершеннолетних, а также согласия несовершеннолетних, достигших возраста

четырнадцати лет, на основании заключения психолого-медико-педагогической комиссии направить его в специальное учебно-воспитательное учреждение открытого типа;»;

в) пункт 6 признать утратившим силу;

г) в пункте 7 слова «наложить административное взыскание» заменить словами «привлечь к административной ответственности»;

10) в статье 13:

а) в наименовании и абзаце первом слова «родителям и иным» заменить словами «родителям или иным»;

б) в пункте 7 слова «наложить административное взыскание» заменить словами «привлечь к административной ответственности»;

11) в части 6 статьи 21 слова «родители и иные» заменить словами «родители или иные»;

12) в статье 25-1:

а) в наименовании после слов «и мягким инвентарем несовершеннолетних» дополнить словами «и лиц, достигших возраста восемнадцати лет»;

б) в части 1 после слова «несовершеннолетние» дополнить словами «и лица, достигшие возраста восемнадцати лет»;

в) в части 2 после слова «несовершеннолетних» дополнить словами «и лиц, достигших возраста восемнадцати лет».

Статья 2

С момента вступления в силу настоящего Закона признать утратившими силу:

1) закон Алтайского края от 11 февраля 2008 года № 17-ЗС «О внесении изменений в статьи 7 и 10 закона Алтайского края «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Алтайском крае» (Алтайская правда, 2008, 23 февраля);

2) пункт 4 статьи 1 закона Алтайского края от 8 апреля 2013 года № 14-ЗС «О внесении изменений в закон Алтайского края «О системе профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Алтайском крае» (Сборник законодательства Алтайского края, 2013, № 204, часть I).

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Алтайского края
г. Барнаул
7 марта 2019 года
№ 9-ЗС



В.П. Томенко